
 
 
  
  

Polska wciąż na minusie – czy Jakość usług publicznych to nasz atut? 

Jak interpretować wyniki Indeksu wiarygodności ekonomicznej Polski? Co składa się na jego 

wartość? Co sprawiło, że uległ poprawie, ale nie tak dużej, jak byśmy oczekiwali? Na te pytania 

odpowiemy, analizując IV edycję Indeksu wiarygodności ekonomicznej Polski.  

IV edycja IWEP stanowi szereg analiz dla ośmiu krajów: Polski, Czech, Hiszpanii, Litwy, Rumunii, 

Słowacji, Węgier oraz Włoch. Polska w tym zestawieniu plasuje się dopiero na piątym miejscu 

z wynikiem – 0,21, będąc wyżej jedynie od Rumunii (–0,56) i Węgier (–0,38). Pomimo tego, że 

nadal jesteśmy „na minusie”, nasz Indeks w porównaniu do roku 2023 (–0,64) uległ poprawie. 

Obszarem, który w tym pomógł, była niewątpliwie Jakość usług publicznych. Wymiarami 

składającymi się na ten obszar są: edukacja, zdrowie, bezpieczeństwo, e-administracja i 

cyberbezpieczeństwo.  

Na tle pozostałych analizowanych państw Polska jest zdecydowanym faworytem. Będąc na 

pierwszy miejscu z wynikiem 1,26, osiąga rezultat niemal dwukrotnie lepszy od drugiej w 

zestawieniu Litwy (0,64).  

Edukacja 

Pomimo poprawy w porównaniu z 2022 r., Polska w wymiarze edukacji jest w grupie 

analizowanych państw „średniakiem”. Zauważalny jest spadek Indeksu na przełomie lat 2015-

2025. Pozytywnym czynnikiem może być poziom wydatków publicznych na edukację, który w 

2023 roku wyniosł 5% PKB. Niepokojący jest jednak trend pogarszających się wyników polskich 

uczniów w badaniu PISA. 



Zdrowie 

W tym wymiarze Polska odnotowuje systematyczny, lecz bardzo mały postęp (0,40). 

Pozytywnym aspektem jest fakt, że w 2015 roku Indeks ten wynosił (–0,15). Trend ten, choć 

pozytywny, pokazuje jednak, że wciąż pozostajemy poniżej poziomu państw Europy 

Południowej. 

Bezpieczeństwo 

W wymiarze bezpieczeństwa jesteśmy absolutnym liderem. Z wynikiem 3,34 plasujemy się na 

pierwszym miejscu, wyprzedzając drugie w zestawieniu Węgry (1,56). Efektem tego jest 

przede wszystkim bezprecedensowe – na przestrzeni ostatnich trzech dekad – zwiększenie 

poziomu wydatków na obronność. 

E-administracja 

Polska w tym wymiarze również odnotowała postęp (1,66), będąc za takimi państwami jak 

Hiszpania (2,32) oraz Litwa (2,20). Dane w tym wymiarze pokazują znaczącą poprawę we 

wszystkich analizowanych krajach w latach 2015–2024, co odzwierciedla przyspieszoną 

cyfryzację usług publicznych, wynikającą w dużym stopniu z pandemii COVID-19. 

Cyberbezpieczeństwo  

Obok wymiaru edukacji cyberbezpieczeństwo jest jedynym wymiarem, który na przełomie lat 

2015-2024 zanotował spadek Indeksu (z 0,96 do 0,00). Dane dotyczące cyberbezpieczeństwa 

wskazują na pogarszającą się sytuację w większości analizowanych krajów, co odzwierciedla 

rosnącą skalę zagrożeń cyfrowych oraz trudności w adaptacji systemów ochrony. Polska 

utrzymuje pozycję umiarkowaną – lepszą niż w wielu państwach regionu, ale bez wyraźnej 

poprawy i z widoczną stagnacją od kilku lat. 



 

Zachęcamy do zapoznania się z IV edycją Indeksu wiarygodności ekonomicznej Polski – 

przejdź.  

 
„Zadanie publiczne „Wzmocnienie marki i potencjału OEES HUB - rozwój i silna marka think tanku ekonomii 
wartości” sfinansowane jest ze środków Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego w ramach rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018–2030. 
 
Treści odzwierciedlają jedynie opinię ich autora. NIW-CRSO nie jest odpowiedzialny za sposób wykorzystania 
zawartych w nich informacji. 

 

 

 

 

https://hub.oees.pl/wp-content/uploads/2025/11/IWEP_2025_pdf.pdf

